Municipio: Santa Maria

Estado de Rio Grande do Sul

Perioda; Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADC

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)

Impostos, Taxas e Centribuigées de Melharia
Receita de Contribuigbes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industriat

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Qutras Receitas Correntes

Receitas de Capital (11}

Operagdes de Crédito

Alienagéo de Bans

Amortizagbes de Empréstimos
Transferéncias de Capital

Qutras Receitas de Capital

Receitas (Intraorgamentarias) (Ill)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (V)= (1 +11+ I}l
Operacées de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagées de Crédito Internas

Mobitiaria

Contratual

Oparagdes de Crédito Externas

Mabiliaria

Cantratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V1) = (IV + V)
Deéficit (Vi)

TOTAL (VIH) = (VI + VII)

Saldos de Exercicios Anteriores

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro

Reabertura de Crédiios Adicionais

FONTE: GOVER - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica. 16/Abr/2024, 10h & 35m.

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsdo
Inicial

(a)
950.719.500,00
312.265.000,00
71.475.000,00
52.332.900,00

500.037.200,00
14.609.400,00
73.774.500,00
14 .560.000,00
12.9681.508,27
32.500,00
46.220.490,73

179.306.000,00

1.203.800.000,00

1.203.800.000,00

1.203.800.000,00

ARCAMERNTAS FIGral £ DA QFC2HRINANE amrilat

BALANGO ORGCAMENTARIO

Previséo
Atualizada

(9]
989.058.331,70
312.265.000,00
71.475.000,00
65.373.251,40

521.929.758,11
18.015.322,19
114.076.239,80
27.762.599,33
20.289.171,24
32.500,00
65.991.969.33

179.897.000,00

1.283.031.571,60

1.283.031.57 1,60

1.283.031.571,60

202.239.749,26

202.239.749 26

Receitas
Realizadas

{c)
1.025.171.043,99
323.568.999,71
76.422.650,41
99.641.051,76

504.293.302,82
21.345.030,30
65.285.472,48
10.881.215,68
23.765.911,81
22.467.99
30.815.877,00
171.258.840,44
1.261.715.356,91

1.261.715.356,91

1.261.715.356,91
202.239.749,26

202.239.749,26

BALANCO ORGAMENTARIO

Saldo

{d)=(c-b)
36.112.712,29
11.303.999,71

4.947.650,41
34.157.800,35

(17.536.455,29)
3.328.717,11
(48.790.767,42)
(16.881.383,65)
3.476.740,57
(10.032,01)
(35.376.092,33)

{8.638.169,56)
(21.316.214,69)

(21.316.214,69)

{21.316.214,6%)
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lo: Santa Maria

Eslado do Rio Grande do Sut

Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 2988 - CONSOLIDADC

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX}

Pessoal e Encargos Saciais

Juros e Encargos da Divida

Qutras Despesas Comrentes

Despesas de Gapital (X)

Investimentos

Inverstes Financeiras

Amortizacdo da Divida

Reserva de Contingéncia (X1)

Despesas (Intraorgamentarias} (XIf}
SUBTOTAL DAS DESPESAS {XIIl} = (IX + X + X1 + XIl)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIV)
Amaortizacio da Divida Interna

Divida Mobiliaria

Qutras Dividas

Amertizacdo da Divida Externa

Divida Mobiliaria

QOutras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (Xl + XIV)
Superavit (XVI)

TOTAL (XVIl} = {XV + XV}

Reserva do RPPS (XVIIl}

et AN Y

Dotagao

Inicial

(e}
875.587.644,67
570.049.170,00
7.764.300,00
297.774.174,67
130.545.113,92
105.926.113,92
59,000,00
24.560.000,00
12.306.552,36
175.209.870,88
1.193.649.181,81

1.193.649.181,81

1.193.649.181,81
10.150.818,19

FONTE: GOVBR - Execuséo Orgamentéria @ Comtabilidade Publica, 15/Abrf2024, 10h & 36m.

Municipio: Santa Maria

Dotaciao
Atualizada

()
1.078.661.716,03
£23.493.765,63
10.069.411,75
445.098.538.65
221.892.244,86

194 .566.244.86
£9.000,00
27.267.000,00
7.205.252,36
174.746.029,96
1.482.505.243,21

1.482.505.243,21

1.482.505.243.21
4,350,818,19

e | I A b Y A LA T e L

Despesas
Empenhadas
(@)
979.629.141,72
590.208.070,93
10.068.407,97
379.252.662,82
99.948.186,15
72.731.162,36

27.217.023,79
157.552.565,83
1.237.029.893,70

1.237.029.893,70
2468546321
1.261.715.356,91

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Liquidadas

(h}
965.166.609,13
590.162.386,95
10.068.407,97
364.935.5814,21
97.171.714,17
$9.054.690,38

27.217.023,79

157.552.565,83
1.219.890.889,13

1.219.890.889,13

1.21%.890.889,13

Despesas
Pagas

{M
953.196.505,43
588.799.175.28
10.068.407,97
354.328.922,18
86.141.727,71
67.563.612,79

18.578.114,92

150.100,501,71
1.189.438.734,85

1.189.438.734,85

1.189.438.734,85

Saldo da
Dotagéo
{i={f-q)
99.132.574,31
33.285.694,70
1.003,78
65.845.875,83
121.944.058,71
121.835.082,50
56.000,00
40.978,21
7.205.252,36
17.193.464,13
146,475.349,51

245.475.349,51

220.789.886,30
4.350.818,19

R$ 1,00

Pagina 3 de 4
R$ 1,00




Estado do Rio Grande da Sul
Periodo: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 9899 - CONSOLIDADO

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

% Inscritos
_uMM_”.Mc,A_M %ﬁ% _qumOM_.mmM._.wO_»me Em mxn_.n.mn_om Em 31 n.m .Umum:__m_.o Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) )] (c) (d) (e) (f) = {a+b-d-e)
Despesas Correntes () R$32030,66 7.117.419,47 5.237.235,05 5.237.235,05 1.912.215,08 -
Passoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juras & Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes R$32030.66 7.117.419,47 5.237.235,05 5.237.235,05 1.942.215,08 -
Despesas de Capital {1} - 27.000.215,30 18.850.332,07 18.595.595,26 8.149.883,23 254.736,81
Investimentos - 27.000.215,30 18.850.332,07 18.595.595,26 8.149.883,23 254.736,81
Inversbes Financeiras - - - - - -
Amartizagia da Divida - - - - - -
Despesas {Intracrgamentarias) (lll) - - - - - -
TOTAL (IV} = (I + I + 11} R$32030,66 34.117.634.77 24.087.567,12 23.832.830,31 10.062.098,31 254.736,81
QUADRO DA EXECUCAQ DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
= Inscritos
mWMMMMﬂW%Mm_MMM_.%meb Em mxm_‘o.mn_om Em 31 a.m .Umnm:.jqo Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
{a) () (c) (d {e) = {a+b-c-d)
Despesas Correntes {J) 138.038,81 7.914.893,24 7.914.138,30 11.472,63 127.321,12
Pessoal @ Encargos Saociais 134.43177 893.461,06 889.186,12 11.385,5¢ 127.321,12
Juros e Encargos da Divida - - - - )
Outras Despesas Correntes 3.607,04 7.021.432,18 7.024 952,18 87,04 -
Despesas de Capital (Il) 1.574,21 3.832.969,71 3.817.627,23 16.916,69 -
Investimentos 1.574,21 1.994.879,39 1.979.536,91 16.916,69 -
Inversides Financeiras - - - - -
Amortizagéo da Divida - 1.838.090,32 1.838.090,32 - -
Despesas (Intraorgamentarias) (!} 4,064.879,42 21.317.209,15 21.317.209,15 - 4.,064.879,42
TOTAL (IV) = {l + I+ 11} 4.204.492,44 33.065.072,10 33.048.974,68 28.389,32 4.192.200,54
As Receitas e Despasas Intraorgamentérias foram consideradas para compule dos valores deste anexo
FONTE: GOVEBR - Execugdo Crgamentéaria e Contapiiidade Pdblica, 15/bri2024, 10k & 35m. ..
BALANGO ORGAMENTARIO Pégina 4 de 4
_— ) ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SQCIAL R$ 1.00
Municipio: Santa Maria

Estado do Rio Grande do Sul



Periado: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO
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NOTAS EXPLICATIVAS CONSOLIDADAS - BALANCO ORCAMENTARIO
EXERCICIO 2023

Unidade Gestora: Poder Legislativo - Camara Municipal de Vereadores de Santa Maria
| - A Entidade utiliza o modelo da Portaria STN n° 438/2012 para elaboragdo do Anexo n® 12.

2 - Regime orgamentario: Regime misto, ou seja, as receitas sdo reconhecidas conforme o
regime de caixa e as despesas so reconhecidas conforme o regime de competéncia.

3 - Execuglio da despesa: Do total do orgamento de R$ 33.350.000,00 (irinta e trés milhdes,
trezentos e cinquenta mil reais) foram executados R$ 26.580.558,83 (vinte e seis milhdes,
quinhentos ¢ oitenta mil, quinhentos e cinquenta ¢ oito reais e oitenta e trés centavos).

4 - A Entidade inscreveu em restos a pagar niio processados do exercicio de 2023 o montante
de R$ 184.695,57 (cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e noventa e cinco reals e cinquenta €
sete centavos) e os restos a pagar ndo processados de 2023 no valor de R$ 413.147,36
(quatrocentos e treze mil, cento e quarenta ¢ sete reais e trinta € seis centavos).

Unidade Gestora: Poder Executivo — IPASSP

I. As Receitas e Despesas Intraor¢amentérias foram consideradas para o ¢cdmputo dos valores
deste anexo.

Unidade Gestora: Poder Executivo —~ IPLAN

1. Critério de Apropriagio: foram consideradas como realizadas as despesas legalmente
empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercicio, nos termos do Art. 35 da Lei

Federal n® 4.320/64;

Unidade Gestora; Poder Executivo - Prefeitura Municipal

1. Critério de Apropriagio: foram consideradas como realizadas as despesas legalmente
empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercicio, nos termos do Art. 35 da Lei
Tederal n° 4.320/64;

2 No exercicio foram abertos créditos adicionais com indicagéo do Superavit Financeiro em
R$ 164.865.771,97 ¢ R$ 79.231.571,70 provenientes do excesso de arrecadacfio, influenciando
no resultado orgamentario;




3 Foram considerados como créditos adicionais suplementares e especiais o valor de R$
477.622.616,89 ¢ reducdes no valor de R$ 233.765.273,22;

4. No exercicio, houve transferéncias financeiras concedidas e recebidas, sendo que os
registros contdbeis foram efetuados em contas especificas de resultado, que representam
variacBes passivas e ativas conforme o seguinte resumo:

Repasses Concedidos ao  Poder Legislativo R$ 28.160.182,59; Repasses
Concedidos/Aportes ao RPPS R$ 83.881.704,76; Repasses Concedidos ao [PLAN R$
3.711.422,65 ¢ Repasse Recebido do Poder Legislativo R$ 908.534,95.

5. A utilizacio da reserva de contingéncia no valor de R$ 4.321.300,00 serviu para cobertura
de créditos suplementares.

Santa Maria, 16 de Abril de 2024,

Greice Pivetta Marilda Manfio Michele Vargas Antonello Jorge Cladistone Pozzobom
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